
 

 

 

重  庆  市  建  设  项  目 

 

环境影响报告表 
（评估版） 

 

 

建设项目名称：重庆劳斯莱斯、马丁汽车 4S店项目 

建设单位(盖章)：重庆加合加汽车维修服务有限公司 

编 制 时 间：2015年八月 
 

 

 

 

重庆市环境保护局制 

一九九九年十月 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



 

填  报  说  明 

 

    《重庆市建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编

制。 

    一、项目名称——指项目立项批复时的名称。 

    二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。 
[...]
流运输。拟建项目与园区内主干道纵支路和新蔡支路相邻，使拟建项目的原材料及成品

运输较为方便。因此，从交通区位上分析，项目选址合理。 

⑵ 区域环境承载能力 

从环境现状监测来看，区域环境质量良好，环境空气、地表水环境以及声环境等都

能满足相应环境区划要求，项目建成后，不会改变区域的环境功能，拟建区域能够承受

拟建项目的建设。 

⑶ 拟建场地地质条件 

根据拟建区域地勘报告：拟建区范围内及周边没有滑坡、崩塌、泥石流、岩溶及地

下人工洞室等不良地质现象，适于工程项目建设。 

⑷ 基础设施建设 

项目位于同兴工业园区蔡家组团 C 标准分区内，该园区现已有大量企业入驻，园区

现有完善的供电、供水、供气、排水和园区道路交通系统，规划的区域污水处理厂（蔡

家污水处理厂）现也已在施工阶段。园区完善的基础设施建设，有利本项目建设。因此，

从基础设施方面分析，本项目选址合理。 

⑸ 人力资源 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



 

- 43- 

续表 8 
重庆劳动力十分丰富，加之多年的发展，劳动力的素质已逐步提高，有利于项目的

建设。 

综上：拟建项目选址是合理的。 

8.6 总平面布置合理性分析 

本项目地块呈矩形，总占地面积 5375m2，总建筑面积 8050m2，主要建筑为 1 栋 3

层楼厂房，其中 1F 自北向南分别布置车辆交接区、休息区、办公区、机电维修区；2F

西侧为电维修区，东侧分别布置车辆补漆区及钣金维修区；3F北侧为职工宿舍，南侧布

置车辆停放区。地块西南侧为污水处理区，南侧为职工车辆停放区，车辆入库位于西北

侧。 

根据现场踏勘，本项目北侧为重庆天润食品厂食堂及宿舍区；南面为同熙路，隔马

路为重庆力帆汽车有限公司微车生产基地；西面为园区道路，隔马路为蔡家消防中队；

东面为重庆天润食品厂库房及生产区。根据预测，本项目建成后对蔡家消防队噪声预测

值满足《声环境质量标准》2类区标准，排放的废气对区域环境空气的不利影响较小，环

境能够接受。 

综上所述：从环境保护角度分析，拟建项目总平面布置是合理的。 

8.7 重庆市工业项目环境准入符合性分析 

为了合理利用环境容量资源，促进重庆市全市产业结构调整，统筹环境保护与经济

发展，重庆市环境保护局于 2012年 5月颁发了《重庆市工业项目环境准入规定（修订）》，

该规定对于指导新建、改建和和扩建项目具有重大指导意义，拟建项目根据《重庆市工

业项目环境准入规定（修订）》进行环境准入符合性分析论证，详见表 8.7-1。 

由表 8.7-1可知，拟建项目符合《重庆市工业项目环境准入规定（修订）》要求。 

表 8.7-1       重庆市工业项目环境准入分析对照表 
序号 相关内容 符合性分析 

1 
工业项目应符合产业政策，不得采用国家和本市淘

汰的或禁止使用的工艺、技术和设备，不得建设生

产工艺或污染防治技术不成熟的项目。 
项目符合产业结构调整目录 

2 

本市新建和改造的工业项目清洁生产水平不得低

于国家清洁生产标准的国内基本水平。其中，“一
小时经济圈”和国家级开发区内的，应达到国内先

进水平。 

拟建项目的清洁生产水平为国内先进，

符合。 

 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



 

- 43- 

续表 8 

续表 8.7-1       重庆市工业项目环境准入分析对照表 
序号 相关内容 符合性分析 

3 
工业项目选址应符合产业发展规划、城乡总体规

划、土地利用规划等规划。新建有污染物排放的工

业项目应进入工业园区或工业集中区。 
本项目符合园区规划 

4 

在长江、嘉陵江主城区江段及其上游沿江河地区严

格限制建设可能对饮用水源带来安全隐患的化工、

造纸、印染及排放有毒有害物质和重金属的工业项

目；在长江鱼嘴以上江段及其一级支流汇入口上游

5km、嘉陵江及其一级支流汇入口上游 5km、集中
式饮用水源地取水口上游 5km的沿岸地区，禁止
新建、扩建排放重金属、剧毒物质和持久性有机污

染物的工业项目。 

本项目不会排放重金属、剧毒物质和持

久性有机污染物，符合。 

5 

在主城区禁止新建、改建、扩建以煤、重油为燃料

的工业项目；在合川区、江津区、长寿区、璧山县

等地区严格限制新建、扩建可能对主城区大气产生

影响的燃用煤、重油等高污染燃料的工业项目。在

主城区及其主导风上风向 10km范围内禁止新建、
扩建大气污染严重的火电、冶炼、水泥项目及 10
蒸吨/小时以上燃煤锅炉。在区县（自治县）中心
城区及其主导风上风向 5km范围内，严格限制新
建、扩建大气污染严重的火电、冶炼、水泥项目及

10蒸吨/小时以上燃煤锅炉。 

拟建项目使用清洁能源天然气，不使用

燃煤、重油等高污染燃料，符合。 

6 

工业项目选址区域应有相应的环境容量，新增主要

污染物排放量的工业项目必须取得排污指标，不得

影响污染物总量减排计划的完成。未按要求完成污

染物总量削减任务的企业、流域和区域，不得建设

新增相应污染物排放量的工业项目。 

项目选址区域应有相应的环境容量，新

增主要污染物排放量将通过排污权交

易取得，符合。 

7 

新建、改建、扩建工业项目所在地大气、水环境主

要污染物现状浓度占标准值 90%―100%的，项目
所在地应按该项目新增污染物排放量的 1.5倍削减

现有污染物排放量。 

拟建项目所在地大气、水环境现状质量

较好，不需要消减现有污染物排放量。 

8 

新增重金属排放量的工业项目应落实污染物排放

指标来源，确保国家重金属重点防控区域重金属排

放总量按计划削减，其余区域的重金属排放总量不

增加。优先保障市级重点项目的重金属污染物排放

指标。 

该项目不会排放重金属，符合。 

9 禁止建设存在重大环境安全隐患的工业项目。 本项目潜在的风险水平可以接受，不会

对周围环境及人群造成安全威胁。 

10 工业项目排放污染物必须达到国家和地方规定的

污染物排放标准。 

拟建项目的生产工艺过程排放的废水、

废气，建设单位均能确保治理设施的正

常运行和定期检查维修，保证污染物的

达标排放。 
 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



 

- 43- 

拟采取的防治措施及预期治理效果                      表 9 
内容 

 
类型 

排放源 污染物 
名  称 防治措施 

治理 
投资 

(万元) 
预期治理效果 

水污 
染物 

车辆清洗

废水 
COD 
SS 
石油类 

LAS 

利用自动变速箱零配件生产项目

已建成污水处理站，废水处理站

位于场地西南侧，设计处理规模 5 
m3/d，三班制运行。 
生产废水经隔油、气浮处理去除

石油类后，再与生活污水一并进

入生化处理系统，通过水解酸化+
接触氧化处理。 

/ 《污水综合排放标

准》一级排放标准 

地面清洗

废水 

生活污水 
COD 
SS 

NH-N3 

废气 

汽车尾气 

CO 
NOx 

非甲烷总

烃 

经车辆自带的三元催化器处理

后，通过室内通风设备排向室外 

20 

不扰民 

焊接烟尘 烟尘 直接通过室内通风设备排向室外 重庆市大气污染物综

合排放标准》

（DB50/418-2012）表
7排放限值 

刮灰打磨

粉尘 粉尘 
通过打磨机自带的粉尘收集系统

收集，少部分通过室内通风设备

排向室外 

喷漆废气 

颗粒物、二

甲苯、非甲

烷总烃、
VOCs 

一体化喷漆房顶部及底部设过滤

棉过滤颗粒物，颗粒物去除效率

90%；排气筒设置活性炭，吸附去
除有机废气，有机废气去除效率

达 80%，处理后的喷漆废气通过 1
根 15米高排气筒排放 

《重庆市汽车整车制

造表面涂装大气污染

物排放标准》

（DB50/577-2015）表
2排放限值 

固体 
废物 

生活垃圾 由环卫部门统一送城市垃圾填埋

场 

20 满足环保要求 

一般工业固体废物 
（废包装材料、集尘灰

及废零件） 

废零件交由厂家回收；废包装材

料外销；集尘灰送工业固废处理

场 
危险废物 

（废机油、废抹布手套、

漆渣、废过滤棉、废活

性炭、废油漆桶、污泥

及浮渣） 

在危废暂存间妥善存放，定期委

托有危废处置资质的单位外运处

置 

噪声 
高压喷漆枪、喷漆房空

气压缩机、干磨机、气

割设备等 

隔振、消声、隔音、合理布局等

措施 
10 

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

(GB12348-2009)的 3
类标准 

其他 底漆、面漆+稀释剂、机油均采用罐装，存储区地面采用环
氧树脂进行防渗处理，防渗系数≤1.0×10-10cm/s 

10 满足环保要求 

合计  60  

 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



 

- 43- 

续表 9 
治理措施可行性分析 

1 废水治理措施可行性分析 

1.1 治理目标 

本项目污（废）水排放量为 3.36m3/d，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、石油类、

LAS 等，污、废水处理利用自动变速箱零配件生产项目已建成污水处理站，废水处理站位

于场地西南侧，设计处理规模 5 m3/d，三班制运行，生产废水经隔油、气浮处理去除石油

类后，再与生活污水一并进入生化处理系统，通过水解酸化+接触氧化处理后达

GB8978-1996《污水综合排放标准》一级标准后排入园区污水管网，最终排入嘉陵江；远

期待蔡家污水处理厂正式投入运行后，可处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》三

级标准后排入园区污水管网，进入蔡家污水处理厂处理达标排放。 

1.2 污染防治措施可行性分析 

 
图 9-1 污水处理站处理工艺流程图 

 

生产废水：包括车辆清洗废水及地面清洗废水，废水中含石油类、SS、COD等，污染

因子主要由无机物、难溶性机物和油类引起，不宜直接作生化处理。本项目采取“隔油+

气浮”物化预处理方，有效去除生产废水中无机物、难溶性机物和油类，提高生产废水的

可生化性； 

综合废水：包括物化处理后的生产废水及生活污水，在调节池混合后进入生化处理系

统。生化处理采用“水解酸化+接触氧化”的 A/O工艺，有效降低水中的 COD及石油类，

COD的去除率在 90%以上，石油类的去除率在 80%左右。 

本项目污水处理站处理工艺广泛运用于同类型企业，污（废）经污水处理站处理后水

质可稳定达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》一级标准；污水处理站设计处理规模 5 

m3/d，满足本项目污废水处理量。 

因此，本项目废水治理措施可行。 

 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



 

- 43- 

续表 9 
2 废气治理措施可行性分析 

详见《重庆劳斯莱斯、马丁汽车 4S店项目》大气评价专章。 

3 噪声治理措施可行性分析 

本项目运营期噪声主要来自维修时的设备噪声，包括高压喷漆枪、喷漆房空气压缩机、

干磨机、气割设备等设备噪，为控制高噪声生产设备产生的噪声，设备布置在室内，并进

行减振、隔声处理；空压机设置独立的空压机站房，做隔声处理，空压机机体封闭，吸气

管上自带空气消声过滤器，做独立基础减震降噪；高压喷枪、电动泵、气动锯、干磨机及

气割设备等选用低噪声设备，同时加强绿化，在厂房周围设绿化带。经过上述处理措施后，

厂房外噪声在 60~65dB之间。 

根据噪声预测结果，本项目噪声经上述措施处理后，厂界噪声贡献值能够满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准，敏感点噪声预测值满足声环

境功能区 2类区标准要求。 

4 固体废物污染防治措施可行性分析 

本项目产生的固体废弃物有危险废物、一般工业固废和生活垃圾。 

拟建项目本着资源化、无害化、减量化的理念对项目产生的固废进行处置。对于危险

废物，在厂区分类收集后委托给经重庆市环保局审核确定有危险废物处理资质的专业公司

集中处置；一般固废中废包装材料外销给回收单位；集尘灰送工业固废处理场处理；废零

件交由厂家回收；生活垃圾由当地环卫部门定期清运。 

为了使项目产生的固体废弃物能妥善收集，不造成二次污染，本项目设置一个一般工

业固体废物回收暂存点仓库，库房面积为 20m2，位于 1F 南侧；设置一个危险废物暂存点

仓库，库房面积为 10m2，位于 1F 南侧。环评要求：固体废物暂存点应顶部加盖，地面进

行防渗、防腐处理；固体废物临时存放区符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及其修改单执行、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其修改单的要求。危险废物暂存点仓库中，液体类危险废物用防腐蚀加盖的塑料桶进行

收集，固体类危险废物按照不同性质桶装并分区存放；一般工业固体废物回收暂存点仓库 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



 

- 43- 

续表 9 
中，根据固废性质在一般工业固废区袋装后分区堆放。 

本项目各类危险废物全部按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修

改单的要求进行暂存、管理，定期交由有资质的单位统一处置；一般工业固废对能够回收

利用的全部进行回收利用，不能回收利用的则按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2001）及其修改单的要求进行暂存和管理、运输；生活垃圾经分类收

集后及时送当地垃圾填埋场处置。 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



 

- 43- 

拟建项目污染物总量控制                             表 10 
控  制 
项  目 产生量 处理量 排放量 允  许 

排放量 
处理前 
浓  度 

预测排 
放浓度 

允许排 
放浓度 

废水 0.1143 0.1143 0.1143     

COD 0.462 0.348 0.114   100 100 

SS 0.263 0.183 0.080   70 70 

NH3-N 0.03 0.013 0.017   15 15 